El enunciado básico de la doctrina puede ejemplificarse con el texto de Donato, que tiene paralelos en Consencio y Diomedes, con ligeras variantes y un cierto desarrollo (significativo en Diomedes):

Don., *Gramm.* 615.3-6 H. *alia sunt primae positionis, ut mons, schola; alia deriuatiua, ut montanus, scholasticus; alia diminutiua, ut monticulus, scholasticulus. diminutiuiorum tres sunt gradus; quorum forma quam magis minuitur, crescit saepe numerus syllabarum. sunt etiam quasi diminutiua, quorum origo non cernitur, ut fabula, macula, tabula, uinculum.*

Consent., *Gramm.* V 340.21-29 *sunt etiam diminutiua ut monticulus scholasticulus. diminutiua autem non solum a positio, sed etiam a comparatio gradu interdum ueniunt. nam ut grandis grandiculus facit, sic grandior grandiusculus. diminutiuiorum autem tres sunt gradus, quorum forma quam magis minuitur, saepe crescit numerus syllabarum. sed in diminutiuo gradu hoc animaduertere debemus, ne forte fallamur, quod sunt quaedam nomina quasi diminutiua, quae diminutiua non sunt, quoniam prima positio eorum non cernitur, ut uinculum macula tabula fabula.*

Diom., *Gramm.* I 325.25-326.10 *diminutiua sunt quae in diminutione absolutorum nominum fiunt sine ulla comparatione, ut paruus paruulus, adulescens adulescentulus. horum autem tres sunt gradus. quorum forma quamuis magis<sup>33</sup> minuitur, crescit saepe numerus syllabarum. ...* <sup>34</sup> *apud antiquos aliae diminutiones reperiuntur. descendebant enim ad tertiam usque formam, tamquam arca arcula arcella arcellula, catinus catinulus catellulus, oculus ocellus ocellulus. ex secunda diminutione quaedam sunt in consuetudine, pauca ex tertia, ut ocellulus et catellulus. apud nos diminutionis hoc genus seruat quod est primae positionis, id est prima diminutio.*

Los tres textos (con la salvedad señalada para Diomedes en n. 3) parecen resaltar la paradoja que supone que una disminución formal conlleve aumento del número de sílabas; da la impresión de que subyace la presunción de que el acrecentamiento de la masa fónica de la palabra debería ir aparejada (como de hecho ocurre normalmente en la serie positivo – comparativo – superlativo) no a una disminución sino a un aumento. El carácter formal de la observación está garantizado por el uso de la palabra *forma*, que se refiere únicamente a la forma física, la apariencia formal (i. e., al significante<sup>35</sup>), y de ninguna manera puede confundirse con el significado o *sensus*<sup>36</sup>. De hecho, es clara la relación de *forma* con la palabra griega τύπος, cf. Dionisio